PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE “MEDALHA

DO MÉRITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE” À EXMA. SRA.  DALVA

APARECIDA DERIZ ULIANA.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha do Mérito Municipal de Venda

Nova do Imigrante/ES, à Exma. Sra. DALVA APARECIDA DERIZ ULIANA.

Art. 2º.  A medalha será entregue em Sessão Ordinária no dia 17

de outubro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante,

às 19 horas.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                          FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA         MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de outubro, comemora-se o Dia do Professor, data que homenageia
esse profissional de tão grande importância no desenvolvimento de todos os
seres humanos, e nada mais justo que comemorarmos em Sessão Ordinária
esta data.

Dalva Aparecida Deriz Uliana nasceu em São João de Viçosa em 1960. Sempre
teve o sonho, desde criança, de ser professora. Estudou o primário em São João
e o segundo grau em Conceição do Castelo, onde formou-se no magistério.
Começou a lecionar em 1981, na Escola Singular Ângelo Dordenoni, no Caxixe.
Na época, atuava com várias disciplinas em sala de aula. Atuou, por um breve
período, como coordenador de educação infantil e na biblioteca da instituição.
Como conselho aos mais jovens que querem ingressar na Educação, ela cita
amor, dedicação e entrega. E avalia que é sempre muito gratificante poder
ensinar. “Eu sempre digo que é uma das profissões que deveria ser mais
valorizada, pois todas as outras têm que passar antes por um professor. Neste
sentido, eu, como professora, tenho muito orgulho de ver meus alunos se
formando e atuando em várias outras profissões”.

Pela sua paciência, capacidade, dedicação, conhecimento e entrega em sua
profissão que faz tão merecedora da “Medalha do Mérito Municipal de Venda
Nova do Imigrante/ES.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                          FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA         MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T12:31:45-0300

		2023-10-10T13:20:31-0300

		2023-10-10T13:24:06-0300

		2023-10-10T13:31:44-0300

		2023-10-10T16:08:46-0300

		2023-10-10T18:10:04-0300

		2023-10-10T18:35:24-0300

		2023-10-10T19:20:00-0300

		2023-10-11T15:16:22-0300